Калужская область
Людиновский район
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЗАРЕЧНЫЙ»

РЕШЕНИЕ

24 ноября 2023                                                                                                     № 47

О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения
 «О внесении изменений и дополнений в Устав
сельского поселения «Село Заречный»

В соответствии со ст.18 Устава сельского поселения «Село Заречный», порядком организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в сельском поселении «Село Заречный», утвержденным решением Сельской Думы сельского поселения «Село Заречный» от 30.05.2019 №17, Сельская Дума сельского поселения «Село Заречный» РЕШИЛА:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Село Заречный» на 15 декабря 2023 года в здании администрации сельского поселения «Село Заречный» по адресу: Людиновский район, с. Заречный, ул. Школьная, д.4 в 15.00 часов (проект решения прилагается).
2. Утвердить для проведения публичных слушаний организационный комитет в следующем составе:
1) Лазарева Вера Васильевна – председатель комиссии
2) Кулистова Анна  Алексеевна – депутат Сельской Думы
3) Никишин И.И.
4) Фетисова Л.В.
5) Горшкова О.И.
3. Обеспечить учет предложений граждан и возможность участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  сельского поселения «Село Заречный» в установленном порядке.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение и проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования сельского поселения «Село Заречный» в установленном законом порядке.
5. Организационному комитету опубликовать (обнародовать) итоговый документ публичных слушаний.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Село Заречный»                                                                                         Е.М Пряхина

ПРОЕКТ
Калужская область
Людиновский район
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЗАРЕЧНЫЙ»

РЕШЕНИЕ
___________                                                                                                        № ___
О внесении изменений и дополнений в Устав
сельского поселения «Село Заречный»

В соответствии со статьями 35,44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава сельского поселения «Село Заречный», в целях приведения  нормативно - правовых актов сельского поселения «Село Заречный» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Законами Калужской области Сельская Дума сельского поселения «Село Заречный» РЕШИЛА:
1. Внести в Устав сельского поселения «Село Заречный» следующие изменения и дополнения:
     1.1. Статью 28 «Депутат Сельской Думы» дополнить пунктом 9:
« 9. Депутат Сельской Думы, выборное должностное лицо освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"»;
     1.2. Статью 30 «Глава сельского поселения» дополнить пунктом 6:
« 6. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"»;
    1.3. Статью 35.1 «Глава администрации» дополнить пунктом 8:
« 8. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";
   1.4. Дополнить Устав сельского поселения «Село Заречный» главой VI.I «Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления» следующего содержания:
«ГЛАВА VI.I  МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Статья 63.1  Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
         1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Калужской области в порядке, установленном законом Калужской области.
         2.  К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Калужской области.
Статья 63.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Калужской области, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом органом государственной власти Калужской области.
 2. Регистрация органами государственной власти Калужской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного субъекта Российской Федерации осуществляется в порядке, определяемом законом Калужской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
 3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
Статья 63.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Глава сельского поселения ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Калужской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселении и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
Статья 63.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Сельское поселение формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного сельского поселения в порядке, определенном высшим исполнительным органом Калужской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава сельского поселения ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Калужской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу».»

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения
«Село Заречный»                                                                                                Е.А.Пряхина